Linus Orphaei praceptor [in margine]

Turpem autem esse materiam ante Aristotele dixit Linus, Orphei praceptor, Aristotele plusquam 1100 annis antiquior:⁵¹ *Vel* 20

⁴⁷ αὕτη γὰρ ἀν δόθεῖσα ή φύσις, ἀπασαν ἔλυσεν αὐτῶν τὴν ἄγνοιαν. [ARIST. Ph. 191b.33–34]

⁴⁸ πρώτως δὲ [δ' ή] ὑλη πανδεχές, κοινὸν γὰρ ὑπόκειται πάσιν ὥστε πρώτον τὸ δυνάμει σῶμα αἰσθητὸν ἀρχή. [OCELL. Univ. nat. 2.6]

⁴⁹ ὥστε πρώτον μὲν τὸ δυνάμει σῶμα αἰσθητὸν ἀρχή. [ARIST. GC 329a.33–34]

⁵⁰ ἐν οὖν δεῖ τοῦτο πρώτον ὑπεῖναι πρὸς τὸ γίνεσθαι γένεσιν δεύτερον δὲ τὰς ἐναντιότητας. ἵνα μεταβολὴ καὶ ἀλλοιώσεις ἐπιτειλῶνται, πάθος καὶ διάθεσιν [διαθέσεις] ἐπιδεχομένης τῆς ὕλης. [OCELL. Univ. nat. 2.3–4]

⁵¹ νηδὺν μὲν πρώτιστ' [ἥ δ' ὑλην πρώτις] αἰσχρῶν δώτειραν ἀπάντων. [STOB. Antholog. 3.1.70.11]

^{vii} corr. ex 8.

nost. Ako bi se i reklo da je to Aristotelov nauk, bjelodano je da je odavde preuzet. Pa i ono Aristotelovo tako reći hvastanje na kraju 8. poglavlja 1. knjige *Fizike*: »Jer, uviđanje ove naravi (dakako, potencijalne naravi materije) bilo bi dokinulo sve njihovo neznanje« – Okelov je, vidi se, a ne Aristotelov izum. Iza toga Okel nadovezuje: »Ponajprije pak materija, ono sveprihvatno jer svemu biva kao opće podlagano, i stoga je prvo osjetilno tijelo potencijalno zaista princip.« Te zadnje riječi Aristotel je u potpunosti prenio u 1. poglavlje 2. knjige *O nastajanju*. Ondje, naime, on ovako: »Stoga je prvo osjetilno tijelo potencijalno princip.« Izići će, isto tako, poslije na vidjelo, kako je Aristotel, kad je mnoge poučke baš toga Okela odobravao, iz ove knjižice prepisao i mnogo drugo, a da u tolikome mnoštvu knjiga uopće nigdje nije spomenuo toga čovjeka.

Također se slagao s njime da je materija podmetnuta suprotnostima, jer on kaže: »To jedno, dakle, ponajprije treba biti dano, kako bi bilo nastajanje. Kao drugo, trebaju biti suprotnosti da bi se nastale promjene i preinake, pri čemu materija uzima na sebe trpnje i raspoređaje.«

5

10

15

Lino – Orfejev učitelj [na margini]

Da je pak materija ružna rekao je prije Aristotela Lino, Orfejev učitelj, od Aristotela stariji više od 1100 godina: »Ili mate-

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

materiam primo turpium datricem omnium. Quod quidem sense-
runt etiam Hesiodus et Anaxagoras et quicunque alii vel poetae
vel philosophi chaos introduxerunt.

Zoroaster vero Lino etiam plusquam DCCC annis vetustior
5 malam quoque vocavit:⁵² *Et malae materiae germina.* Unde videa-
tur deductum illud Aristotelicum ultimo cap. 1. *Physici:*⁵³ *Ad ma-*
leficam eius qualitatem., etiamsi de privatione materiae coniuncta
id dicatur. Relinquitur ergo omnia quae ab Aristotele materiae
sunt attributa, fuisse antiquorum, praeter definitionem. Et quod
10 sit per accidens non ens, et quod sit prope substantia et quod di-
vinum appetat. Hoc tamen potuit ex Platone desumere cum ait:⁵⁴
Participans pauperrime quadam tenus intelligibili, quod est divinum.
Potuit etiam ex fabula Peniae^{viii} et Pori, quae est in *Symposio*,
desumi. Quod vero sit prope substantia est ex Timaeo Locro:⁵⁵
15 *Universa, ideam, materiam sensibleque, veluti germen horum.* Nam
si hoc tertium sensibile est Aristoteli substantia, etiam materia,
quae prope illud est, prope substantiam est: imo substantia que-
madmodum ipse quoque multis appellat locis. Quod autem sit
ens per accidens, ex eo forte Ocelli est deductum, quod sit omnia
20 potentia et in ea sint omnia potentia, quae cum ad actum sunt
deducta, iam sunt entia per se. Ita ergo appareret Aristotelem in
materia ipsa in materiae omnibus condicionibus atque attributis
cum antiquis consentire, nullamque inter eos discordiam esse.